Дело № 1 – 520/ 17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 ноября 2017 года 

<

адрес>

Судья Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Пашкова Е.В.,

при секретаре Огнивенко М.В.,

с участием:

ст. помощника Барнаульского транспортного прокурора 

<

адрес> Волковой Н.Е., 

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Л,

представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>2, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней в августе 2017 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, у ФИО1, достоверно знающего о наличии на приусадебном участке частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он в тот момент фактически проживал, зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник умысел на незаконные приобретение и хранение в крупном размере наркотического средства - каннабис (марихуана), без цели сбыта для личного употребления, включенного на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещенного к обороту.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов местного времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, пришел на приусадебный участок частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля, в период с 18 часов до 18 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном участке, нарвал руками верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сложил их в имеющиеся у него полимерные пакеты, незаконно приобретя таким образом наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру. Данное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить в доме и надворной постройке по вышеуказанному адресу, не имея умысла на сбыт,

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 58 минут до 18 часов 35 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в надворной постройке - строении для хранения инструментов, расположенном на приусадебном участке частного дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 05 минут до 03 часов 25 минут местного времени в ходе проведения обыска по месту фактического проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, на веранде и в ванной комнате сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> граммов.

Согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № И12129-2 (пакет с веществом растительного происхождения, изъятый в строении для хранения инструментов в ходе ОРМ), является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>). Масса 

<

данные изъяты>), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> граммов.

Согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование (изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ) является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 208 граммов.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, достоверно знающего о наличии на приусадебном участке частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он в тот момент фактически проживал, зарослей дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств - каннабис (марихуана), а также масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта для личного употребления, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и запрещенных к обороту.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут местного времени ФИО1, реализуя свой преступный умысел, пришел на приусадебный участок частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором произрастала дикорастущая конопля, где в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь на указанном участке, нарвал руками верхушечные части и листья дикорастущей конопли, сложил их в имеющийся у него полимерный пакет, незаконно приобретя таким образом наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, которое стал незаконно хранить на приусадебном участке по адресу: 

<

адрес>, не имея умысла на сбыт.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта для личного употребления, находясь на вышеуказанном приусадебном участке, около 16 часов 50 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 60 грамм, ФИО1 поместил в металлическую сковороду, добавил подсолнечного масла, развел костер, на который поместил сковороду, и, в результате пережарки, незаконно приобрел наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 34,8 грамма, которое стал незаконно хранить в сковороде на вышеуказанном приусадебном участке, не имея умысла на сбыт.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 58 минут до 18 часов 35 минут местного времени в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на приусадебном участке частного дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранимые ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 

<

данные изъяты> граммов и наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 60 граммов.

Согласно заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № И12129-1 (изъятое на приусадебном участке в ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянной массы, составляет 60 граммов. Маслянистое вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакете № И12129-1, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,8 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», масса изъятого наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) - 34,8 грамма, относится к крупному размеру; масса изъятого наркотического средства каннабис (марихуана) - 60 граммов, относится к значительному размеру.

Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство поддержано защитой и прокурором. 

Суд соглашается с мнением сторон, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Подсудимому разъяснено, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ и корреспондирующей ей ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения, являются умышленным, законом отнесены к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченным, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробных объяснениях об обстоятельствах совершения деяния (л.д. 35-37, 102-103); отсутствие судимостей; 

<

данные изъяты>

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального лишения свободы и назначает ему наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком. При этом, в целях исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений, суд возлагает на него определенные обязанности, считая назначенное наказание справедливым, соответствующим целям исправления подсудимого. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления суд не находит, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не усматривает.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого и при отсутствии ходатайства последнего, суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым наркотические средства, фрагмент пластиковой бутылки, а так же металлическую сковороду уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему за указанное деяние наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

- ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) и назначить ему за указанное деяние наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии с положениями ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года. Возложить на осужденного обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации в дни, установленные указанным органом, пройти обследование, а при необходимости курс лечения у врача психиатра –нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 20 граммов, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 60 граммов, наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 34,8 граммов, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 176 граммов, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 32 грамма, фрагмент пластиковой бутылки с головкой торцевого ключа, металлическую сковороду, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России - уничтожить.

Осужденному разъясняется, что в соответствии с ч.2 и ч.3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный уклонится от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершит нарушение общественного порядка, за которое на него будет возложено административное взыскание, суд по представлению специализированного органа, может продлить испытательный срок до одного года. В случае систематического не исполнения условно осужденным в течение испытательного срока возложенных на него судом обязанностей либо если условно осужденный скрылся от контроля, суд по представлению специализированного органа, может постановить об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным – в том же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции так же может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.В. Пашкова